АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

г. Мариинск

от «05» марта  2021 г. № 342

О  проведении  Всероссийских проверочных  работ

в Мариинском  муниципальном  районе в 2021 году

      В соответствии с приказами  Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзора) от 12.02.2021 № 14-15 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2021 году», министерства образования и

науки Кузбасса от 24.02.2021    № 343   «О проведении Всероссийских

проверочных работ в Кемеровской области-Кузбассе в 2021 году» и в целях

мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных организаций,

расположенных на территории Кемеровской области-Кузбасса, в части

достижения планируемых предметных и метапредметных результатов

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Провести Всероссийские проверочные работы в образовательных

организациях Мариинского муниципального района, реализующих программы

начального общего, основного общего, среднего общего образования в любой

день недели на 2-4 уроках (на 2-й паре учебных занятий) в соответствии с

федеральными рекомендациями по проведению Всероссийских проверочных

работ в 2021 году и планом-графиком проведения Всероссийских проверочных

работ:

с 01.03.2021 по 26.03.2021 года - в 10-11 классах (в режиме апробации согласно

поданным образовательными организациями заявкам);

 с 15.03.2021 по 30.04.2021 года - в 4-8 классах (в штатном режиме) (приложение

1).

     2. Назначить муниципальным координатором, ответственным за

организацию и проведение Всероссийских проверочных работ в

образовательных организациях Мариинского муниципального района в 2021

году, М.В.Кудряшову, методиста МКУ «Информационно-методический центр

Мариинского муниципального района».

     3. Утвердить список общественных наблюдателей в осуществлении контроля

проведения Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях

Мариинского муниципального района в 2021 году  (приложение 2).

    4. Определить МКУ «Информационно-методический центр Мариинского

муниципального района» (Н.А.Сладкова) ответственным за проведение

Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях

Мариинского муниципального района в 2021 году.

     5. МКУ «Информационно-методический центр Мариинского муниципального

района» (Н.А.Сладкова):

5.1. Довести содержание настоящего приказа до руководителей

образовательных организаций Мариинского муниципального района.

5.2. Обеспечить информационно-методическое и организационное

сопровождение Всероссийских проверочных работ в образовательных

организациях Мариинского муниципального района в 2021 году.

5.3. Подготовить информационно-статистический сборник по итогам

проведения Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях

Мариинского муниципального района в 2021 году.

5.4. Провести анализ результатов Всероссийских   проверочных работ в

образовательных организациях  Мариинского  мунициального района в 2021

году.

5.5. Подготовить методические рекомендации на основе анализа результатов

Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях

Мариинского муниципального района в 2021 году для педагогических

работников, обучающихся и их родителей (законных представителей).

5.6. Провести корректировку программ повышения квалификации

педагогических работников на основе анализа результатов Всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях Кемеровской области-

Кузбасса в 2021 году.

5.7. Организовать участие независимых наблюдателей в осуществлении

контроля проведения Всероссийских проверочных работ в образовательных

организациях Мариинского муниципального района в 2021 году (приложение

2).

5.8. Организовать проверку работ обучающихся образовательных организаций

с признаками необъективности результатов Всероссийских проверочных работ в

2018-2020 годах независимыми экспертами в форме перекрёстной проверки

работ или проверки работ муниципальными предметными комиссиями (по

отдельному приказу).

5.9. Осуществить контроль своевременности загрузки заполненных форм сбора

результатов Всероссийских проверочных работ образовательными

организациями Мариинского муниципального района.

      6.Руководителям общеобразовательных организаций Марииского

муниципального района:

6.1. Обеспечить организацию  и проведение Всероссийских проверочных

работ в образовательных организациях, реализующих программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных на

территории муниципалитета, в соответствии с федеральными рекомендациямипо

проведению Всероссийских проверочных работ в 2021 году и планом-графиком

проведения Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях

Мариинского муниципального района, с учётом эпидемиологической ситуации,

связанной с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 на

территории муниципального образования, и с соблюдением требований

Роспотребнадзора  (приложение 1).

6.2. Загрузить формы сбора результатов в федеральной информационной

системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО) в течение пяти

рабочих дней с момента проведения проверочной работы, но не позднее

26.03.2021 - в 10-11 классах;

30.04.2021 - в 4-8 классах.

6.3. Обеспечить хранение выполненных Всероссийских проверочных работ

обучающимися в течение одного года.

6.4. Провести анализ результатов Всероссийских проверочных работ по

учебным предметам, используя статистические отчеты в личном кабинете ФИС

ОКО в разделе «Аналитика».

6.5. Организовать участие независимых наблюдателей в осуществлении

контроля проведения Всероссийских проверочных работ в образовательных

организациях Мариинского муниципального района в 2021 году.

6.6. Организовать разъяснительную работу с обучающимися, их родителями

(законными представителями) о цели и задачах проведения Всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях Мариинского

муниципального района в 2021 году.

6.7. Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности при

проведении ВПР, в том числе при хранении, использовании и передаче

материалов.

6.8.   Обеспечить безопасность жизнедеятельности участников ВПР.

6.9. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций довести

данный приказ до сведения участников Всероссийских проверочных работ и их

родителей (законных представителей).

     7. Контроль за исполнением приказа возложить на Сладкову Н.А., директора

МКУ «Информационно-методический центр Мариинского муниципального

района».

   Начальник управления

образования администрации

Мариинского муниципального района                                  О.А.Скутина

Приложение 1

к приказу управления образования

 администрации Мариинского

муниципального района

от 05.03.2021 № 342

План-график проведения ВПР-2021

 в общеобразовательных организациях Мариинского муниципального района

Мероприятие Срок Ответственные

Формирование заявки на участие в ВПР-2021 в личном

кабинете ФИС ОКО
До 16.02.2021

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Ознакомление с программным обеспечением и

проведение тренировки по иностранному языку в 11

классах

19.02.2021
ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Составление плана организации независимого

наблюдения в 00 с необъективными результатами ВПР-

2020.

Составление плана мероприятий, направленных на

обеспечение объективности результатов ВПР-2021

До 25.02.2021

Муниципальные и

региональный

координаторы

Составление расписания проведения ВПР-2021 в 4-8, 10-

11 классах (форма Excel «Расписание ВПР-2021»)
До 26.02.2021

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Формирование сведений о координаторах ВПР в 00 До 01.03.2021

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Сбор информации о 6 и 8 классах в личном кабинете

ФИС ОКО:

- количество классов в каждой параллели;

- наименование классов;

- неделя, на которой планируется проведение ВПР по

каждому из двух предметов на основе случайного выбора

До 01.03.2021

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Получение архивов с материалами (варианты для каждой

00 генерируются на основе банка заданий ВПР) для

проведения ВПР в 10-11 классах

01.03.2021
ОО, федеральный

координатор

Получение критериев оценивания работ и форм сбора

результатов в 10-11 классах
02.03.2021

ОО, федеральный

координатор

Проведение ВПР в 10-11 классах на основе поданных ОО

заявок

(география, биология, история, физика, химия,

иностранный язык)

02.03.2021 -

19.03.2021

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы,

независимые

наблюдатели

Получение архивов с материалами (варианты для каждой

00 генерируются на основе банка заданий ВПР) для

проведения ВПР в 4-8 классах (все учебные предметы,

кроме иностранного языка)

15.03.2021
ОО, федеральный

координатор

Получение критериев оценивания работ и форм сбора

результатов в 4-8 классах
16.03.2021

ОО, федеральный

координатор

Проведение ВПР в 4-8 классах (первая волна)
16.03.2021 -

27.04.2021

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы,

независимые

наблюдатели

Ознакомление с программным обеспечением и

проведение тренировки по иностранному языку в 7

классах

18.03.2021
ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Сбор контекстных данных об 00 и участниках ВПР До 19.03.2021
ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов ВПР в

10-11 классах

В течение 5

рабочих дней,

но не позднее

26.03.2021

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Получение результатов ВПР в 10-11 классах (скачивание

статистических отчётов в личных кабинетах ОО,

муниципальных и регионального координаторов;

передача отчётов учителям - предметникам для

использования в работе)

С 23.04.2021

Федеральный

координатор, ОО,

муниципальные и

региональный

координаторы

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов ВПР в

4-8 классах (первая волна)

В течение 5

рабочих дней,

но не позднее

30.04.2021 (до

10:00 по

местному

времени)

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Получение результатов в 4-8 классах (первая волна)

(скачивание статистических отчётов в личных кабинетах

00, муниципальных и регионального координаторов;

передача отчётов учителям начальных классов и

учителям-предметникам для использования в работе)

С 14.05.2021

Федеральный

координатор, ОО,

муниципальные и

региональный

координаторы

Проведение ВПР в 4-8 классах (вторая волна) Внимание!

00 проводит ВПР во вторую волну, если в период с

15.03.2021 по 29.04.2021 00 переходила на

дистанционную форму обучения или была закрыта по

предписанию Роспотребнадзора

30.04.2021 -

20.05.2021

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы,

независимые

наблюдатели

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов ВПР в

4-8 классах (вторая волна)

Внимание! 00 проводит ВПР во вторую волну, если в

период с 15.03.2021 по 29.04.2021 00 переходила на

дистанционную форму обучения или была закрыта по

предписанию Роспотребнадзора

В течение 5

рабочих дней,

но не позднее

21.05.2021 (до

10:00 по

местному

времени)

ОО, муниципальные и

региональный

координаторы

Получение результатов в 4-8 классах (вторая волна)

Внимание! 00 проводит ВПР во вторую волну, если в

период с 15.03.2021 по 29.04.2021 00 переходила на

дистанционную форму обучения или была закрыта по

предписанию Роспотребнадзора

С 07.06.2021

Федеральный

координатор, ОО,

муниципальные и

региональный

координаторы

Приложение 2

к приказу управления образования

 администрации Мариинского

муниципального района

от 05.03.2021 № 342

Список общественных наблюдателей в осуществлении контроля проведения

Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях Мариинского

муниципального района в 2021 году

№ п/п ФИО общественных наблюдателей Место работы, должность

1 Аношкина Татьяна Петровна МКУ «ИМЦ», методист

2 Антипова Арина  Вячеславовна МКУ «ИМЦ», специалист  по кадрам

3 Бородинова Валентина Геннадьевна Управление образования администрации

Мариинского муниципального района,

главный специалист

4 Брахнова Юлия Андреевна МКУ «ИМЦ», специалист

5 Бриль Татьяна Александровна МКУ «ИМЦ», методист

6 Бусовцева Татьяна Васильевна МКУО «ЦДК Мариинского

муниципального района», методист

7 Долгих Нина Алексеевна  МКУ «ИМЦ», методист

8 Зорина Наталья Валерьевна МКУ «ИМЦ», специалист

9 Изместьева Олеся Геннадиевна МКУ «ИМЦ», методист

 10

Калинович Татьяна Ивановна

МБОУ  ДО «Центр дополнительного

образования детей», заместитель

директора

11

Киселева Елена Владимировна

Управление образования администрации

Мариинского муниципального района,

главный специалист

12 Кудряшова Мария Витальевна МКУ «ИМЦ», методист

13 Лапина Анастасия Сергеевна МКУ «ИМЦ», фотограф

14

Матуль Раиса Владимировна

Управление образования администрации

Мариинского муниципального района,

начальник отдела

15 Родина Алена Валерьевна МКУ «ИМЦ», руководитель МОЦ

16 Сладкова Наталья Александровна МКУ «ИМЦ», директор

17 Шкарупелова   Ольга   Юрьевна МКУ «ИМЦ», методист

18 Якушев Денис Вячеславович МКУ «ИМЦ», специалист